
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XVI – Nº 003/2022 – 07 de Janeiro de 2022 
 

1/8 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

VALERIA MACEDO ALMEIDA CAMILO 1496679 CCS A partir de 15/01/2022, por 90 (noventa) dias. 
23007.00026175/2021-

82 
DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALESSANDRO LIMA MACHADO 2260117 HUMV 01/11/2021 a 19/03/2022 23007.00028312/2021-98 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 
 
Instituir um Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo relacionados, sob a coor-
denação do primeiro, para construir e apresentar até o dia 15 de março de 2022, o Relatório 
de Gestão de 2021 desta Instituição. 
 

Nome Matrícula Lotação 

André Luiz Maciel Almeida 1759857 PROPLAN 

Cristiano Barbosa da Silva 2836397 PROPLAN 

Manoel Batatinha Neto 1613861 PROPLAN 

Janaína Assis Faleiro Lopes 2264210 PROPLAN 

Rodrigo Fernandes Cunha 1836241 PROPLAN 

Leonardo Jesus de Araujo 3212194 PROPLAN 

Diego dos Santos Rodrigues 1752948 PROPLAN 

Valmiro Morais de Oliveira 2338702 PROPLAN 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 
 
Instituir uma Comissão de Revisão, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
coordenação do primeiro, para, no prazo de 10 dias, contados a partir da data de entrega do 
relatório pelo Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2021, 
proceder à revisão ortográfica e técnica do mencionado documento. 
 

Nome Matrícula Lotação 

José Joaquim da Silva Ramos 1755069 PROPLAN 

Rosilda Santana dos Santos 1046848 PROAD 

Ariston de Lima Cardoso 1509755 PROPLAN 

Alexsandra Silveira Mota 1755960 Auditoria Interna 

Fernando Antônio Nogueira de Jesus 1146301 ASCOM 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XVI – Nº 003/2022 – 07 de Janeiro de 2022 
 

2/8 

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo 
artigo, RESOLVE: 
 
Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora LUANE NEVES SANTOS, matrícula SIAPE 
3082299, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir de 
11/12/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o pro-
cesso 23007.00029393/2021-11. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Contratos desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar o servidor João Paulo dos Santos Alves, SIAPE 1753167, com efeito retroativo 
no período de 01/09/2021 a 31/10/2021, como gestor titular do contrato n° 04/2020, cele-
brado entre a UFRB e a empresa BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 
03.595.040/0001-11, cujo objeto é a prestação de serviços de condução de veículos oficiais. 
 
Art. 2° A Portaria N° 1.156/2021, permanece inalterada e vigente após o período supracitado 
acima. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA N º 09, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Interromper, a partir do dia 05/01/2022, as férias do servidor MARCEL TELES DE OLIVEIRA 
PEDREIRA, SIAPE nº 1735813, programadas para usufruir no período de 03/01/2022 a 
12/01/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia 18/02/2022, devido atividades a se-
rem desempenhadas na implementação dos contratos de aquisição das placas de outdoor, 
por necessidade imperiosa do serviço. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA N º 10, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 02/01/2022, as férias da servidora VALERIA MACEDO ALMEIDA 
CAMILO, SIAPE nº 1735813, programadas para usufruir no período de 01/01/2022 a 
14/01/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia 08/09/2022, por necessidade imperio-
sa do serviço. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei 
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) DIÓGENES MARTINS GOMES, 
Matrícula SIAPE 2340405, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 10 de abril de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XVI – Nº 003/2022 – 07 de Janeiro de 2022 
 

3/8 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar CAROLINE DE JESUS FONSECA DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Mat. SIAPE 1572254, substituta eventual da Chefia do Núcleo de Gestão Acadêmica de Cursos 
e Currículos - NUGACC, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor na função a partir de 18/12/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XVI – Nº 003/2022 – 07 de Janeiro de 2022 
 

4/8 

ANEXO I 
 

Plano de retorno gradual às atividades nos Setores da UFRB de acordo a Resolução n° 007/2021 do CONSUNI 
Unidade Administrativa: Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CETEC) 

Retificação do Plano de Retorno às Atividades Presenciais do CETEC com  a retirada dos servidores: 
2355852 - Fernanda Ferreira Costa Honório 
1873900 - José Francisco Coutinho Passos 

 

 SIAPE SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO 15/12 (20%) 03/01 (40%) 17/01 (60%) 31/01 (80%) 14/02 (100%) 

1 1523581 Abdon Tapia Tadeo SIMEC X X X X X 

2 1932340 Acbal Rucas Andrade Achy SECOMP X X X X X 

3 1364750 Adson Mota Rocha AME X X X X X 

4 1697397 Alex Santana Dos Santos AME X X X X X 

5 1331542 Anderson Reis Da Cruz AME X X X X X 

6 1341144 Andre Luiz Carvalho Ottoni SECOMP X X X X X 

7 1509755 Ariston De Lima Cardoso AFIS X X X X X 

8 1821612 Camila Bezerra Da Silva SECOMP X X X X X 

9 2983874 Candice Nóbrega Carneiro NUGTESP X X X X X 

10 1742413 Carlos Frederico Macedo Cortes ECIV X X X X X 

11 285053 Celso Luiz Borges De Oliveira AME X X X X X 

12 287857 Claudia Bloisi Vaz Sampaio AGEO X X X X X 

13 1546481 Erikson Alexandre Fonseca Dos Santos AME X X X X X 

14 2277015 Gilmar Emanoel Silva De Oliveira SIMEC X X X X X 

15 1847336 Jamile Machado da Franca Saturnino GTA X X X X X 

16 1553844 Joanito De Andrade Oliveira AGEO X X X X X 

17 286105 Joao Albany Costa AME X X X X X 

18 2391071 Joao Carlos Nunes Bittencourt SECOMP X X X X X 

19 1806846 Joao Soares De Oliveira Neto SECOMP X X X X X 

20 1579172 Juliano Pereira Campos AFIS X X X X X 

21 2275031 Katia Silene Ferreira Lima Rocha AME X X X X X 

22 1752002 Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo ATAM X X X X X 

23 1396075 Manasses Almeida Gomes AFIS X X X X X 

24 1554838 Marcia Luciana Cazetta ACQB X X X X X 

25 2257495 Pedro Paulo Schafer NUGTEAC x x x x x 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XVI – Nº 003/2022 – 07 de Janeiro de 2022 
 

5/8 

26 2191064 Ramon Pereira Lopes SECOMP X X X X X 

27 1614852 Rene Medeiros De Souza ECIV X X X X X 

28 2582584 Roberta Alessandra Bruschi Goncalves Gloaguen ATAM X X X X X 

29 2274142 Sergio Santos De Jesus ECIV X X X X X 

30 2126496 Tassio Ferreira Valle SECOMP X X X X X 

31 2279463 Adelson Ribeiro De Almeida Junior SIMEC  X X X X 

32 1716039 Alessandra Cristina Silva Valentim ATAM  X X X X 

33 2346115 Alexandra Cruz Passuello ECIV  X X X X 

34 1566611 Anaxsandra Da Costa Lima Duarte ATAM  X X X X 

35 3106632 Andre Luiz Moura Britto AFIS  X X X X 

36 1685353 Andrea Sousa Fontes ATAM  X X X X 

37 2742043 Andreia Da Silva Magaton ACQB  X X X X 

38 1264609 Andressa Lima De Souza AME  X X X X 

39 1465462 Antonio Andrade Do Espirito Santo AME  X X X X 

40 286708 Antonio Augusto Oliveira Fonseca ACQB  X X X X 

41 1443405 Balbino Jose Da Silva Pomponet Filho AFIS  X X X X 

42 1719311 Clarivaldo Santos De Sousa ACQB  X X X X 

43 2999111 Danilo De Jesus Ferreira AME  X X X X 

44 1498027 Denis Rinaldi Petrucci ECIV  X X X X 

45 1032494 Edilberto Andrade Silva SIMEC  X X X X 

46 2142184 Edwin Hobi Junior AFIS  X X X X 

47 1582356 Fernanda Nepomuceno Costa ECIV  X X X X 

48 287824 Francisco De Souza Fadigas ACQB  X X X X 

49 2323909 Gabriela Lúcia Pinheiro ACQB  X X X X 

50 2261559 Geydison Gonzaga Demetino SECOMP  X X X X 

51 1516938 Gilberto Da Silva Pina AME  X X X X 

52 2672157 Gildeberto De Souza Cardoso SECOMP  X X X X 

53 1551049 Heber Christiane Antunes Franca ATAM  X X X X 

54 1354017 Helio Guimaraes Aragao ECIV  X X X X 

55 3026783 Huilman Sanca Sanca SECOMP  X X X X 

56 1716487 Jaildo Santos Pereira ATAM  X X X X 

57 2075385 Janailson Oliveira Cavalcanti SIMEC  X X X X 

58 2072268 Jania Betania Alves Da Silva SIMEC  X X X X 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XVI – Nº 003/2022 – 07 de Janeiro de 2022 
 

6/8 

59 1878419 Jilvan Lemos De Melo AFIS  X X X X 

60 1393030 Joao Tiago Assuncao Gomes AME  X X X X 

61 1659244 Joaquim Jorge Martins Galo SECOMP  X X X X 

62 1488760 Jose Humberto Teixeira Santos ECIV  X X X X 

63 2316980 Jose Ricardo Goncalves Magalhaes AGEO  X X X X 

64 1546644 Jose Valentim Dos Santos Filho SECOMP  X X X X 

65 1526832 Karina Araujo Kodel AFIS  X X X X 

66 1552145 Leandro Cerqueira Santos AFIS  X X X X 

67 1032825 Luciana Maciel Boeira ECIV  X X X X 

68 2274145 Luiz Alberto De Oliveira Silva AME  X X X X 

69 1685613 Luiz Carlos Simoes Soares Junior SECOMP  X X X X 

70 1514190 Manuela Oliveira De Souza ACQB  X X X X 

71 1754692 Marcus Vinicius Ivo Da Silva SIMEC  X X X X 

72 1314049 Maria Amelia De Pinho Barbosa Hohlenwerger AME  X X X X 

73 2546731 Mario Sergio De Souza Almeida ECIV  X X X X 

74 1509430 Milena Ventura Castro Meira AFIS  X X X X 

75 1289479 Nilton Cardoso Da Silva SECOMP  X X X X 

76 2026646 Pablo Pedreira Pedra AFIS  X X X X 

77 1040716 Paulo Fabio Figueiredo Rocha SECOMP  X X X X 

78 1284543 Paulo Romero Guimaraes Serrano De Andrade ATAM  X X X X 

79 1108968 Rafaela Oliveira Ferreira ACQB  X X X X 

80 2346102 Rodrigo Aguiar Von Flach AME  X X X X 

81 2112769 Rogelma Maria Da Silva Ferreira AFIS  X X X X 

82 1243481 Sandra Maria Conceicao Pinheiro AME  X X X X 

83 2343702 Sanzia Alves Do Nascimento AFIS  X X X X 

84 1697425 Selma Cristina Da Silva ATAM  X X X X 

85 1325194 Silvia Patricia Barreto Santana AME  X X X X 

86 1551411 Sivanildo Da Silva Borges ACQB  X X X X 

87 1675745 Thomas Vincent Gloaguen AGEO  X X X X 

88 1503701 Vanio Vicente Santos De Souza SIMEC  X X X X 

89 1057244 Vinicius Santos Da Silva ACQB  X X X X 

90 1885075 Anderson Goes Matioli NUGTESP    X X 

91 1788983 Augusto César Borges Carvalho NUGTESP    X X 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XVI – Nº 003/2022 – 07 de Janeiro de 2022 
 

7/8 

92 1984709 Breno Do Nascimento Silva NUGTESP    X X 

93 1661220 Camilo Araújo Souza NUGTEAC    X X 

94 2426971 Claudia Santos Rodrigues NUGTEAC    X X 

95 17606672 Denis Gadelha Do Nascimento NUGTEAD    X X 

96 1871190 Elisangela Sales Dos Santos NUGTESP    X X 

97 2013719 Fabiane Ribeiro Viana SECAD    X X 

98 1895857 Fabricio De Jesus Ribeiro AGEO    X X 

99 1143381 Fabrício Mendes Miranda NUGTESP    X X 

100 2260291 Fabrício Moreira Rangel dos Santos NUGTEAC    X X 

101 2190636 Felipe Andrade Torres SIMEC    X X 

102 1206405 Filipe Pereira Paes NUGTESP    X X 

103 1075738 Frederico Dos Santos Lordelo NUGTEAC    X X 

104 1413717 Genilson Ribeiro De Melo AFIS    X X 

105 1156395 Gilmara Fernandes Eca ACQB    X X 

106 1583908 Igor Dantas Dos Santos Miranda SECOMP    X X 

107 1753005 Jadmilson Da Cruz Dias NUGTEAD    X X 

108 1413625 Jaime De Jesus Souza NUGTESP    X X 

109 1997087 Jamilton Passos Chaves  NUGTEAD    X X 

110 2393675 Jerre Cristiano Alves Dos Santos AFIS    X X 

111 2257941 João Marcos Araújo Pereira NUGTESP    X X 

112 2257672 João Vitor Miranda De Souza  NUGTEAC    X X 

113 1726229 Joaquim Da Silva Ferreira NUGTEAC    X X 

114 1091880 José Carlos Dias de Freitas NUGTESP    X X 

115 1800523 Jose Roberto Fernandes Galindo AGEO    X X 

116 2266437 Laedson Silva Pedreira NUGTESP    X X 

117 2260793 Linsmar Riso Da Silva NUGTEAC    X X 

118 1620947 Luciano De Santana Rocha ECIV    X X 

119 1695481 Márcio Cunha Dos Santos NUGTESP    X X 

120 2257947 Maria Fernanda Arcanjo De Almeida NUGTEAC    X X 

121 1753684 Messias Ribeiro Peixoto  NUGTEAC    X X 

122 1895135 Michel Franklin De Almeida Lopes NUGTESP    X X 

123 2257495 Pedro Paulo Schafer  NUGTEAC    X X 

124 1754357 Rafael Santos Andrade NUGTEAD    X X 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XVI – Nº 003/2022 – 07 de Janeiro de 2022 
 

8/8 

125 2257382 Rayza Pereira Santos NUGTESP    X X 

126 1693827 Roberto Rivelino De Castro NUGTESP    X X 

127 1187355 Rosana Carneiro Boaventura -  NUGTEAC    X X 

128 2033204 Samira Araújo Rachid Alves SECAD    X X 

129 1151118 Tereza Maria Duarte Falcon NUGTEAD    X X 

130 3226415 Aline de Oliveira Moreira Substituto - SIMEC     X 

131 1086892 Carlos Eduardo Bessa de Medeiros Substituto - ECIV     X 

132 3233114 Carlos Henrique Felicio Poncio Substituto - AME     X 

133 1294075 Daniel Kenny Maximo Alves Substituto - AME     X 

134 1002985 Daniele de Vasconcelos Santos Batista Substituto - AQBQ     X 

135 286593 Denes Vidal ATAM     X 

136 3226353 Duilio Almeida Noberto da Silva Substituto - SECOMP     X 

137 3226361 Edmar Egidio Purcino de Souza Substituto - SECOMP     X 

138  Eliabe Vitoria Nascimento Substituto - SIMEC     X 

139 1037522 Everaldo Freitas Guedes Substituto - AME     X 

140 3226183 Fabian Souza de Andrade Substituto - SIMEC     X 

141 3233732 Felipe Augusto Fernandes Substituto - AME     X 

142 1345861 Gaudir Damasceno Reges Junior Substituto - SECOMP     X 

143 3252605 Mariane Porto Lima Substituto - ECIV     X 

144 1324081 Max Davi Santos Matos Substituto - SECOMP     X 

145 1051504 Nelian Leal Serafim Substituto - AME     X 

146 3233543 Paulo Henrique Silva dos Santos Substituto - ECIV     X 

 
 
 
 
 
 


